
1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Comune di Pietrapaola 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 547 -393 – 632 - 274  

sito internet: www.provincia.cs.it  

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

VERBALE PRIMA SEDUTA DI GARA PROCEDURA NEGOZIATA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

b), del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 11.09.2020, n. 

120, modificato dall’art. 51, del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, L. 29.07.2021, n. 108, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE DI RETI VIARIE E 

INFRASTRUTTURE ACCESSORIE E FUNZIONALI ALLE STESSE NELL’ABITATO DELLA FRAZIONE 

MARINA”, finanziati dall’Unione europea – Next Generation EU  

 

CUP: D87H18002450002 - CIG: 9987645164 – CPV 45233140-2 Lavori stradali  

Cod. Gara: 23SUA049 

 
--------oooOooo------- 

 

Il giorno 23 agosto 2023, presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso alle imprese 

partecipanti alla procedura negoziata in oggetto, trasmesso in data 22.08.2023, si è tenuta la seduta di gara, 

aperta al pubblico, in esecuzione della determina a contrarre del Settore Lavori Pubblici del Comune di 

Pietrapaola n. 82 del 31.07.2023 (Reg. Gen. n. 105 del 31.07.2023) del Responsabile dell’Area 2 – Tecnica 

Manutentiva – Territorio con la quale è stata indetta la procedura di che trattasi del valore complessivo di € 

642.350,46 oltre oneri e iva. 

 

Il seggio di gara, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 2023001507 del 22/08/2023, risulta così 

composto: 

Presidente: Ing. Albina Marasco; 

Testimoni: : Dott.ssa Nicoletta Perrotti (Titolare di P.O.) e Dott.ssa Luisa Ferriolo (che svolgerà anche funzioni di 

segretario verbalizzante)  

 

 

Premesso che: 

- il Comune di Pietrapaola, con Determinazione a contrarre n.82 del 31.07.2023 (Reg. Gen. n. 105 del 

31.07.2023) del Responsabile dell’Area 2 – Tecnica Manutentiva – Territorio, ha indetto la procedura negoziata 

per l’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE DI RETI VIARIE E INFRASTRUTTURE 

ACCESSORIE E FUNZIONALI ALLE STESSE NELL’ABITATO DELLA FRAZIONE MARINA” 

finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU del valore complessivo di Euro 642.350,46 oltre Iva; 

 

http://www.provincia.cs.it/


2 

 

-con determinazione 82 del 31.07.2023 (Reg. Gen. n. 105 del 31.07.2023), si è provveduto ad approvare lo 

schema della lettera d’invito e disciplinare di gara, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica e 

Manutentiva – Assetto e Controllo del Territorio ed inoltre ad approvare l’elenco di n. 5 operatori economici, 

individuati tramite il predisposto elenco di riferimento del Comune di Pietrapaola; 

- l’appalto verrà aggiudicato con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 

16.07.2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 11.09.2020, n. 120, modificato 

dall’art. 51, del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 

29.07.2021, n. 108, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Dlgs n. 36/2023 

 

Il Presidente apre la seduta alle ore 09:00, dando atto: 

- che in data 01/08/2023 la SUA_CS  ha proceduto alla trasmissione degli inviti agli Operatori Economici di 

seguito elencati, assegnando quale termine per la presentazione dell’offerte la data del 20/08/2023 alle ore 

23:59: 

 

N. Rag.sociale ditta 

1 FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL 

2 DEVI S.R.L. 

3 IMPRESA CO.GE.CA. SAS 

4 Impresa Edile Galluzzo Geom. Tommaso 

5 CATALDO TORCHIA SRL 

  

- che entro il suddetto termine sono pervenute le offerte di seguito elencate: 

N.pl Rag.sociale ditta Inviato offerta ? Data pres. offerta Ora N.prot. Data prot. 

1 DEVI S.R.L. Si 12/08/2023 12:14:16 46122 22/08/2023 11:20:00 

2 FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL Si 19/08/2023 15:37:51 46120 22/08/2023 11:20:00 

 

 

- che nel corso di questa seduta si procederà dapprima, così come previsto nella lettera d’invito e disciplinare di 

gara, all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta A) degli operatori economici 

partecipanti al fine di verificare la conformità dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come previsto dal 

disciplinare di gara; 

- che la gara si svolge in seduta pubblica e non sono presenti rappresentanti degli operatori economici e/o loro 

delegati. 

La Commissione, quindi, procede:  

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica 

contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b) alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni  prodotte  

per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('17');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:archivioImpresa(%22I0982%22);
javascript:archivioImpresa(%220911%22);


3 

 

 

Si procede all’apertura della Busta A – Documentazione amministrativa dell’operatore economico DEVI 

S.R.L – Plico n. 1, constatando che la stessa risulta regolarmente caricata sul portale e conforme a quanto 

richiesto dalla lettera d’invito e disciplinare di gara.  

Si procede all’apertura della Busta A – Documentazione amministrativa dell’operatore economico 

FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL – Plico n. 2, constatando che la stessa risulta regolarmente caricata sul 

portale e conforme a quanto richiesto dalla lettera d’invito e disciplinare di gara.  

La Commissione procede successivamente:  

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica  

contrassegnata con la lettera “C” , contenente l’ Offerta Economica; 

b) alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni  prodotte   

per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c) alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti; 

 

I ribassi registrati sono i seguenti: 

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso 

offerto 

1 DEVI S.R.L. -33,721 % 

2 FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL  -36,112 % 

 

Viene, quindi redatta la seguente graduatoria: 

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso 
offerto 

Stato aggiudicaz.    Offerta congrua ? 

2 FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL  -36,112 % Prima ditta classificata 
 

Si 

1 DEVI S.R.L. -33,721 % In graduatoria 
 

Si 

 

Il calcolo del criterio di aggiudicazione previsto ha identificato come primo classificato l’Operatore Economico 

contrassegnato dal Plico n. 2 –FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL - Partita I.V.A.: 02840040782. 

Pertanto, il Seggio di gara  FORMULA la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico 

indicato, come da prospetto seguente: 

Proposta di aggiudicazione 

Ragione sociale o denominazione FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL  

Ribasso di aggiudicazione -36,112 % 

Importo di aggiudicazione 413.812,92 € 

 

javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:archivioImpresa(%22I0982%22);
javascript:archivioImpresa(%220911%22);
javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('6');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('!15');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:listaOrdinaPer('20');
javascript:archivioImpresa(%220911%22);
javascript:archivioImpresa(%22I0982%22);
javascript:archivioImpresa(%220911%22);
javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')


4 

 

 

Viene, quindi, redatto il presente verbale e pubblicato, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sulla 

piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it.  

Il presente verbale chiude le operazioni di gara del Seggio che dispone la trasmissione degli atti della presente 

procedura al Responsabile Unico del Procedimento per i relativi adempimenti di competenza. 

 

Alle ore 10.00, alla presenza di tutti i componenti del Seggio di gara, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza,  23.08.2023 

 

 

SEGGIO DI GARA 

 

 

FIRME 

 

Presidente Ing. Albina Marasco f.to  Ing. Albina Marasco 

Testimone Dott.ssa Nicoletta Perrotti f.to Dott.ssa Nicoletta Perrotti 

Testimone con funzioni di 

segretario verbalizzante 
Dott.ssa Luisa Ferriolo f.to Dott.ssa Luisa Ferriolo 

 
(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

https://gare.provincia.cs.it/

